
указанного в Решении (ф. 05104З9),

(Основание: пп. 15, 16, 22 Приложения N 1 к Стандарту "Учетная политика,

оценочные значения и ошибки")
4,2. При заполнении инвентаризационных описей (сличительных ведомостей)

по объектам нефинансовых активов (ф. 0504087) в графах 8 и 9 указывается

- наименование статуса объекта учета и целевой функции актива,

соответственно. Наименования статусов объекта учета и целевых функчий актива

приведены в Приложении N i к настоящему Порядку;

4.3. В случае выявления при инвентаризации отклонений комиссиеи

обеспечивается их обоснованная пЪаrrиф"к ация согласно l" 5,2 Положения об

инвентаризационной комиссии (Приложение N _ к Учетной гrолитике),

По всем расхождениям (недостачам и излишкам, пересортице)

инвентаризационная комиссия получает письменные объяснения материа_пьно

л ответственных лиц, что отражается в инвентаризационных ошисях (сличительных

- ведомостях, актах). На основании этих объяснений и материаJIов проверок

ИнВенТарИЗационнаякоМИссИяоПреДеЛЯеТПриЧИныИхаракТерВыяВлеНных
отклонений от данных бухгалтерского учета,

при выявлении в ходе инвентаризации нефинансовых и финансовых активов

недостач илиизпишков, отклонений в качественных характеристиках установленные

расхождения с данными бухгалтерского учета (в том числе по расчетам и

обязательствам), предоста"п.""о,*" бухгалтерской службой, фиксируются

инвентаризационной комиссией в Акте о резулътатах и[iвентаризации (ф. 0510463) и

дкте о результатах инвентаризации наJIичных денежных средств (ф,0510836) по

ито гам квалифик аI\ии выявленных отклонений,

(Основание: п. 23 Приложения N 1 к Стандарту "Учетная политика, оценочные

значения и ошибки")
4.4.в случае выявления излишков по результатам инвентаризации

,-r МаТериаJIьных ценностей (нематериальных активов, прав пользования нмд)

ИНВеНТариЗацИонНаякоМИссиЯусТаНаВЛИВаеТВоЗМоЖНосТЬПоДТВерЖДеНИЯ
государственной (муниципальной) собственности

(исключительное/неискJIючительное право) на такое имущество,

Если право собственности (пользования) подтверждено (установлено) до

оконЧаНиЯПроВеДенИЯИНВенТарИЗаЦИИ,ПоЛноМоЧИяПооценкеУкаЗанноГо
имущества (имущественных прав) возлагаются на инвентаризационную комиссию и

оформляются Рaa.rr.м об оценке стоимости имущества, отчуждаемого не в пользу

организаций бюджетной сферы (ф 0510442). Щополнительно инвентаризационная

комиссия формирует дкт о приеме-передаче объектов нефинансовых активов

(сР. 051044s) в целях принятия объектов к балансовому учету,]

ЕслиДоокоНЧаНИЯПроВеДениЯИНВенТариЗациИНеПреДсТаВЛяеТсяВоЗМоЖныМ
подтвердить право собственности (пользования), такое имущество не оценивается,

инвентаризационная комиссия формирует дкт о приеме-передаче объектов

нефинансовых активов (ф.051044в) в условной оценке (1 объект, 1 рубль) в целях

принятия объектов к забалансовому учету,



Щальнейшее наблюдение за объектами и проведение мероприятий по

установлению возможности подтверждения государственной (муниципальной)
собственности (исключителъного/неисключительное права) на такое имущество
возлагается на комиссию гIо поступлению и выбытию активов.

4.5. Если по итогам инвентаризации излишки и (или) недостачи не выявлены, в

акте о результатах инвентаризации отражается следующее заключение комиссии -

"Расхождения не выявлены. Принять результаты инвентаризацииi фактическое
наличие объектов инвентаризации соответствует даннь]м регистров бухгалтерского

учета".
(Основание: п. 25 Приложения N 1 к Стандарту "Учетная политика, оценочные

значения и ошибки")
4.6. Щокументы инвентаризации составляются и хранятся в соответствии с

требованиями, установленными для первичных учетных документов и регистров
а бухгалтерского учета с учетом положений Общих требований к инвентаризации,

утвержденных приказом VIинфина России З0.12.2017 N 274н, и иных нормативных
правовых актов, реryлирующих ведение бухгалтерского учета и составление
бухгалтерской (финансовой) отчетности.

(Основание: п. 26 Приложения N 1 к Стандарту "Учетная политика, оценочные
значения и ошибки")

4.7.Исrryавление ошибок, допущенных в документе инвентаризации, должно
быть удостоверено подписями всех членов комиссии и соответствующего
ответственного лица. В случае обнаружения ошибок необходимо учестъ порядок

действий ответственного лица и комиссии в случае обнаружения ошибки, указанный
в п. З,9 Порядка проведения инвентаризации.

Изменение документов инвентаризации, созданных в электронной форме,
осуществляется посредством формирования документа, утоЧняющего ранее
отраженные показатели (изменения инвентаризационной описи, сличительной

л ведомости, акта о результатах инвентаризации),
(Основание: п. 29 Приложения N 1 к Стандарту "Учетная политика, оценочные

значения и ошибки")
4.8. К документам инвентаризации приобщаются:
- документы, оформляющие выявление фактического наJIичия объекта

инвентаризации (в частности, акты обмеров (замеров), расчеты) иные акты),
- представленные ответственными лицами расписки, пояснения (объяснения), в

том числе по фактам выявленных отклонений, включая пересортичу (объяснеНия

причин, по KoTopbiМ разница в стоимости от пересортицы в сТорону неДосТачи,

образовавшейся не по вине ответственных лиц, не отнесена на виновных лиц).
(Основание: п. З0 Приложения N 1 к Стандарту "Учетная гIолитика, оценоЧные

значения и ошибки")
4.9.На основании инвентаризационных описей (сличительных ведомостеЙ)

комиссия составляет Акт о результатах инвентаризации (ф.05104б3) И АКТ О

результатах инвентаризации наличных денежных средсТв (ф, 05 10836). АКТЫ

представляются на рассмотрение и утверждение руководителю учреждения с



припожением документов по инвентаризации,

4.10. дкт о результатах годовой инвентаризаl\ии, проведенной в январе

следующего года, дъпi." быть составлен инвентаризационной комиссией не менее

чем за 7 дней до даты представления годовой бухгалтерской (бюджетi":)

отчетности, если иное n. у.ru"Ьвлено в п. 8 таблицы, предусмотренной пунктом З,11

Порядка проведения инвентаризации,
4.11.РезУлътат",""u""'арИЗаЦИИ(ИнвентариЗацИоННыеоПисИ)Должныбыть

переданы председателю комиссии по поступлению и выбытию активов на

следуюЩий день после подIIисания Инвентаризационных описей председателем и

членами инвентаризационной комиQсии, но не позднее дня утверждения Актов о

результатах инвентаризации,

5. Отражение результатов инвентаризации в учете

5,1 . Инвентаризационные разницы отражаются в бухгалтерском учете и

бухгалтерской (финансовой) отчетности того месяца, в котором была закончена

инвентаризация.
результаты инвентаризации, проведенной перед

бухгалтерской (финансовой) отчетности, отражаются в

(финансовой) отчетности,

составлением годовой
годовой бухгалтерской

при реорганизации (ликвидации) отражаются
Результаты ИНвеНТаРИЗацИи При реuрIаI7уL5ацу,.уL \Jl(r\D

бухгалтерской (финансовои) отчетности, представляемой на дату реорганизации'

(ликвидации).
(Основание: п. 26 Приложения N 1 к Стандарту "Учетная политика, оценочные

значения и ошибки", п. 8}Стандарта "КонцептуаJIьные основы",")

5.2. Выявленные при инвентаризации отклонения отражаются в бухгалтерском

(бюлжетном) учете на основ ании первичных учетных документов и документов

инвентаризации с УЧеТОМ СЛеДуtOщих lluJlu,d\gгrylrl , 
l

_ Отражение в учете 
,

-учет: увеличение объектов бухгалтерского учета, 
l

основание: документы, являющиеся основанием Для их признания объекта u l

бухгалтерском учете и (или) основанием отражения выявленных в результате 
lошибок. 
l

примечание: при выявлении по результатам инвентаризации излишков |

l

материzшьных ценностей, в отношении которых подтвердить государственную 
l

1*у""u"паr,ьную) собственность не представляется возможным, такие л l

, ki* : ; }iж Ёх"# J: iшт i:;; ;::: ffi : : : : : JJ,ж} *т "ffi :;;;ж;-" ]

l Уr"r, выбытие утраченного имущества,
l

I

| Основание: документы инвентаризации,

ll 
- 

- по возмещению ущерба ВЫбЫТИе
| Примечание: при наличии основании |

l чтпаченного имущества отрах(ается с признаниемl задолженности виновных иlили

l'";1;;;;;i" r",J *,.r. "р" "-"""" "",

отклонение
Из,пишки

I,[едостача

юших положений:



@иеПoBoЗМеЩеНИюyЩеpбa)ИoцеНoЧНЬIхЗнaЧеНИЙoжиДaeМЬIх
плений от возмещения

@нЬшеНИеoбъектoвбухгaлтеpcкoГoyЧеTaсПpиМеНеНИеМ
бухгалтерских записей, обеспеч_ивающих достоверное отраж_::l:."л""r:::]р*

бухгалтерского учета данных об активах и обязательствах, иных объектах

бухгалтерского учета. l

БУхгалтерскИеЗаПисИПоотраЖеНиЮВуЧеТеЗаЧетаПоПересорТИцесоГЛасоВаНысl
- ГРБС, финорганом1 l

и внесены в Приложение N 

- 
к Учетной политике для целей бухгалтерского 

l

r i,л -л,,отuпгп\ r,uстя

учет: умен ьшен ие объектов бухгалтерского учета

I

l Осrо"аr"е: документаJIьно подтвержденные расчеты и первиLIные учетные
I

ffiМеНЬшеНИеoбъeктoвбухгалтеpскoГoyЧеTaсПpиМeнениeМ
I бч*r-r"рских записей, обеспечивающих достоверное отрu,кение в регистрах

l ;ir;;;r.ьского учета данных об активах и обязательствах, иных объектах

Г[ересорr,ича

Убыль в пределах
норм, сверх норм
или при отсутствии
l-topM

качественные
отклонения

@pиЛoЖеHияN1кCтaнДapтуl'УчеTнaяПoЛИTИкa,oцеHoЧнЬIе
значения и ошибки")

6. Обязанности и права инвентаризационной комиссии и иных лиц при

проведении инвентаризации

6. 1 . Председатель комиссии обязан:

- быть принципиаJIьным, соблюдать

конфиденциалъностъ;
- определятъ методы и способы

- распределятъ направления

руководство членами комиссии в процессе

профессионагIьную этику и

инвентаризащии;
проведения инвентаризации между членами

комиссии;
- организовывать

(программе);

проведение инвентаризации согласно утвержденному плану

- осуществлять общее

инвентаризации;
документов, отчетов и других

- обесгtечивать сохранность полученных

материалов, проверяемых в ходе инвентаризации,

6.2. Председатель комиссии имеет право:

- проходить во все здания и помещения, занимаемые учреждением, с учетом

о гран ичений, установленных законодательством,
-ДаВаТъУкаЗаНИяДоЛЖносТНыМЛицаМоГlреДосТаВЛеНИикоМиссИи

необходимых для проверки документов и сведений (информации);

- получать от должностных и ответственных лиц письменные объяснения по

ВоПросаМ,ВоЗникаЮЩиМВхоДеПроВеДенИЯИНВентарИЗацИи,аТакжекопИИ
документов, связанных с объектами инвентаризации,

- вноситъ предложения об устранении выявленных в ходе проведения

инвентаризации нарушений и недостатков,

6.З. Члены комиссии обязаны:

- быть принципиаJIьными, соблюдатъ профессиональную этику и



конфиденциальность;
-проводить инвентаризацию

(программой);
- незамедлительно докладьiвать

в соответствии с утвержденным планом

председателю комиссии о выявленных в

ПроцессеинВеНТарИЗациинарУШенИЯХИЗлоУПоТреблениях;
обеспечивать сохранность полученных документов, отчетов И других

м атери aJioB, проверяемых в ходе инвентаризащии;
- обесгtечитъ полноту и точность данных о фактических остатках имущества,

правильностъ и своевременность оформления материалов;

- своевременно (до начаJIа заседания) извещать секретаря комиссии о

невозможности участия в заседании комиссии (иных инвентаризационных

мероприятиях, например, фактическом осмотре имущества),

6.4. Члены комиссии имеют право:

-ПрохоДИТЬВоВсеЗДанИяиПоМеЩения,ЗаНиМаеМЫеУЧреЖДениеМ'сУЧеТоМ
ограничений, установленных законодательством;

-хоДатайсТВоВаТЬПереДПреДсеДаТеЛеМкоМИссИиОlt]
необходимых для проверки документов и сведений (информации).

комиссии предоставлении им

б.5. Руководитель учреждения и проверяемые ответственные лица, иные

сотрудники учреждения в процессе контрольных мероприятий обязаны:

- обесгtечить доступ в здания (помещения), занимаемые учреждением, с учетом

ограничений, установленных законодательством;
- оказыватъ содействие в проведении инвентаризации;

сроки документы, необходимые для проверки;

- давать справки и объяснения в устной и письменной форме по вопросам,

возникающим в ходе проведения инвентаризации;

- ответственные лица учреждения, с которыми

материаJIьной ответственности, обязаны инициировать

имущества в обязательных случаях ее проведения,

- представлять по требованию председателя комиесии и в установленные им

заключен договор о гtолной

проведение инвентаризации

6.6.инвентаризационная комиссия несет ответственность за качественное

проведение инвентаризации в соответствии с законодательством РФ,

6.7. Срок обращения учреждения и работника в суд за разрешением

индивидуаJIьного трудового спора установлен ст, з92тк РФ, Взыскание с виновного

работника учреждения суммы причиненного Ущерба осуществляется в соответствии

со ст. 246 - 248 Тк РФ.

Приложение N 1

к Порядку проведения инвентаризации

наименование статуса объекта учета и целевой функции актива



в соответствии с п.4.2 Порядка проведения при заполнении

инвентаризационных описей (сличительных ведомостей) по объектам нефинансовых

активов (ф. 0504087) в графах 8 и 9 указываются наименования статусов объекта

чета и целевых функций актива согласно таблице:
елевая функция актива

Продолжить и9ц9дl99рgдlВ эксплуатации
Требуется ремонт

Консервация объектаНаходится на консервации
оосн ащение (до об 9рJд9Е9цц9

СписаниеПроводится реконструкция,
модернизация

УтилизацияНе используется
Продолжить хранениеНе соответствует требованиям

Введение в эксплуатQцццНе введен в экqцдуqдеццlq
использоватьВ запасе (для испрддэqдqццд
Передача в собственность иному
правообладателю

В запасе (на хранении)

Возврат поставrrrиНенадлежащего качества

Поврежден
дача в аренду (пользованиеИстек срок хранения (годности

Сдать на складПередан на утилизацию
Приватизация (продажа) объекта

нез авершенного стр9цf9дд9fЕ gСтроительство (приобретение,

создание) вед9т9д
Завершение строительства
(реконструкции, технического
перевооружения

Строителъство объекта
приостановлено без консервации

Продолжить формироватъ вложения
Передается в собственность ином)/

правообладателю
Оформить регистрацию права

fокументы находятся на

госрегистрации
Завершение дооснашения,

дования
Передан в аренду

Завершение ремонтаПередан в безвозмездное
гIользование

Велуurий специаJIист
Новопетровского сельского гIоселения

Павловского района
IO.A. Малий



ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к распоряжению администрации
Новопетровского сельского поселения

Павловского района
от 1 августа2024 JФ54-р

приложЕъмЕ |7
к учётной политике администрации

Новопетровского сельского поселения
Павловского района

от 15 февраля 2019 года jф 6-р ,

Общие требования
к графику документооборота и правилам документооборота

1. обшllе положения

1. Настоящие общие требования устанавливаются в целях обеспечения

единства системы требований к организации ведения бухг€tлтерского учета в части

определения в рамках учетной политики графика документооборота, правил

документооборота, включающих порядок, технологии и сроки составления, передачи

(представления) для отражения в бухгалтерском учете первичных (сводных) учетных'
документов в соответствии с утвержденным графиком документооборота и (или)

порядок взаимодействия структурных подразделений и (или) лиц, ответственных за

оформление фактов хозяйственной жизни, при передаче (представлении) для ведения

бухгалтерского учета первичных учетных (сводных) локументов.
2. Под документамИ бухгалтерского учета в целях настоящих общих

требований понимаются первичнь]е учетные документы, регистры бухгалтерского
,а учета, бухгалтерская (финансовая) отчетность (включая документы, оформляющие

информацию, отражаемую в составе пояснительной записки, представляемой в

составе бухгалтерской (финансовой) отчетности), а также документы,
сформированные в целях представления отраженных в регистрах бухгалтерского

учета данных об объектах бухгалтерского учета заинтересованным лицам для

при нятия управленческих решений.
В случае если в соответствии с законодательством Российской Федерации

первичные учетные документы, регистры бухгалтерского учета, в том числе в виде

электронных документов, изымаются, копии изъятых документов, изготовленные в

соответс-гвии с законодательством Российской Федерации, включаютсЯ В состаВ

документов бухгалтерского учета.
з. Под документооборотом в бухгалтерском учете понимается движение

документов бухгалтерского учета в целях ведения бухгалтерского учета, включая

составление и представление бухгалтерской (финансовой) отчетности, в субъекте

учета (в рамках взаимодействия структурных подразделений субъекта учета и (или)

лиц, ответственных за оформление фактов хозяйственной жизни, по предоставлению

л



первичных учетных документов для ведения бухга_птерского учета, а также лиц,

осушIествляющих ведение бухгалтерского учета, составление и представление

бухгалтерской (финансовой) отчетности, в том числе в случае, если ведение

бухгалтерского учета и (или) составление бухгаJIтерской (финансовой) отчетности

передано в соответствии с законодательством Российской Федерации иному

учреждению (чентрализованной бухгалтерии), а также в структурных

подразделениях центраJIизованной бухгалтерии, или междУ субъектоМ учета И

центраJIизованной бухгалтерией с момента составления документов бухгалтерского

учета до помещения их в архив по завершению использования для целей ведения

бухгалтерского учета, составления бухгалтерской (финансовой) отчетности.

организация документооборота в бухгалтерском учете осуществляется

руководителем субъекта учета и (или) руководителем центраJIизованной бухгалтерии

согласно утвержденному в рамках учетной политики графику документооборота и

правилам документооборота, предусматривающим обязанность ответственных за

оформление совершаемых фактов хозяйственной жизни лиц составлять первичные

(сводные) учетные документы, порядок, технологию и срокИ составления, передачИ

(предоставления) первичных (сводных) учетных документов для отражения их в

бухгалтерском учете, а также порядок организации и обеспечения (осуществления)

внутреннего контроля совершаемьlх фактов хозяйственной жизни,

своевременное и качественное оформление первичных учетных документов,

передачу их в сроки, предусмотренные графиком документооборота, для отражения

в бухгалтерском учете, а также достоверность содержащихся в них данных

обеспечивают лица, ответственные за оформление факта хозяйственной жизни и

(или) подписавшие эти документы.

2. Требования к графику документооборота

4. График документооборота утверждается руководителем субъекта учета в

целях обеспечения документооборота в бухгалтерском учете, недопущения

нарушенчтй, связанных с ведением бухгалтерского учета, а также в целях составления

бухгалтерской (финансовой) отчетности, в том числе в случае, если ведение

^ бу*.uпr.р.по.о y.r.ru и (или) составление бухгалтерской (финансовой) отчетности

переданО ts соответствиИ С законодательствоМ Российской Федерации иному

учреждению (централизованной бухгалтерии), своевременного и полного отражения

в бухгалтерском учете и (или) в бухгалтерской (финансовой) отчетности

информации в денежном выражении о состоянии финансовыХ и нефиНансовыХ

активов и обязательств Российской Федер аI\ии, субъектов Российской Федераuии и

муниципаJIьных образований, государственных (муниципальных) бюджетных и

автономных учрехtдений, об операциях, изменяющих указанные активы и

обязательства, а также иной информации, раскрываемой в бухгалтерской

субъекта учета, порядка, технологии и сроков составления, передачи

(предоставления) первичных (сводных) учетных документов для их отражения в

бухгалтерском учете.
5. График документооборота по каждому документу, представляемому для

целей ведения бухгалтерского учета, составления бухгалтерской (финансовой)



отчетности, доJIжен содержать следующие сведения:

а) наименование документа;
б) вид представляемого документа: электронный, электронный образ

бумажного документа с приложением электронной копии документа (скан-копии)

или на бумажном носителе;
в) информацию о составлении документа, в части информации о

формировании реквизитов документа, сведения о которых отражены в регистрах

бу*.uпr.рского y.r.ru (далее - предзаполненный документ), с указанием:
структурного подразделения, осуществляющего ведение бухгалтерского учета,

(uентрализованной бухгалтерии) и должности лица, ответственного за формирование

таких реквизитов в документе;
сроков отражения указанных реквизитов;
порядка передачи предзаполненного документа (в рамках электронного

документооборота и (или) программными средствами автоматизированного ведения

бухгалтерского учета, иными информационными ресурсами (с указанием

наименов ания p..yp.u (информационной системы (подсистемы) (далее - цифровой

способ предоставления) или направлением документа на бумажном носителе) лицу,

осуществляющему оформление факта хозяйственной жизни (составление

бухгалтерской (финансовой) отчетности);

г) информацию о составлении документа в целях оформления факта

хозяйственной жизни (составления бухгалтерской (финансовой) отчетности) с

указанием:
структурного подразделения, ответственного за осуществление факта

хозяйственной жизни (лолжносr" лица, ответственного за оформление факта

хозяйственной жизни);
сроков составления документа с учетом мероприятий внутреннего контроля

.оu.р,uЪ.мых фактов хозяйственной жизни (в том числе цифровыми методами) за

правильностью составления документа (полнотой, корректностью отражения

реквизитов документа, согласов ания документа) и подп исания документа;

должностных лиц, подписывающих документ и (или) информацию;

д) порядок представления документа с указанием:
способа представления документа (чифровой способ предоставления или на

бумажном носителе);
структурного подразделения, осупIествляющего ведение бухгалтерского учета

(чентрализованной бухгалтерии), и должности лица, осуществляющего ведение.

бухгалтерского учета, составление бухгалтерской (финансовой) отчетности ;

е) порядок отражения бухгалтерией первичного учетного документа в

бухгалтерском учете, включая :' 
способ отражения первичного учетного документа в бухгалтерском учете;

срок проверки документа и его отражения в бухгаптерском учете, с учетом

сроков обрuъоr*' (преобразования) представленной информации, квалификащии

,punru хозяйственной жизни, определения бухгалтерской корреспонденции,

необходимой для отражения документа, формирования регистра бухгалтерского

документа (при необходимости);
срок направления (при необходимости) уведомления о результатах

внутреннего контроля совершаемых фактов хозяйственной жизни и (или),



направления в целях обеспечения полноты отражения в бухгалтерском учете фактов

хозяйственной жизни требования о представления;, дополнительных документов

(информ аl\ии,пояснениЯ), u том числё в слуцаg вLIявления фактOв, ука,зhIЕаюIцих на

наличие ошибки в связи . п.пф.оачей либЬ несвоевременной передачей первичных

УчеТныхДокУМенТоВДЛяреГисТраЦиИсоДержаЩИХсЯВниХДанныхВрегИсТраХ
бухгалтерского учета;

срокиПреДсТаВJIенИяЗаПрашиВаеМыХбУхгалтериейДоПоЛнИТеЛЬных
оооу*Йrов (информации, пояснений);

ж) порядок представления дu"rur* бухгалтерского учета, сформированных в

регистрах бухгалтерского учета и (или) дuппо, бухгалтерской (финансовой),

отчетности, представленнои субъекту консолидированной отчетности, в целях

составления субъектом учета дьпуr"rпrов бухгалтерского учета, иных документов,

формируемых в рамках о.уй.ruления .убr.*rо, учета своей деятеIIъности (в

частносТи, отчетОв о расхОдованиИ межбюдЖетныХ,рансфертов (uелевых субсидий),

отчетов о вьiполнении государственного задания, статистических отчетов), либо

лринят ия заин.tересованными лицами управленческих решений, в том числе в целях

подтверждения обоснованности принятия решения о списании государственного

(мунишипального) имущества, решения о_ rIризнании безнадежной к взысканию

задолженносl-и, решения о rр.ооъrавлении (вьцелении) финансового обеспечения,

3. Требования r( правилам докyпtентооборота

6. Организация документооборота в бухгалтерском учете должна обеспечивать

реализацию спедующих целей :

соблюдение правил документооборота, в том числе порядка и сроков передачи

(представления) в соответствии с утвержденным графиком документооборота

первичных (сuодных) учетных документов для отражения их в бухгалтерском учете;

своевременное отражение Ьбr.*rо" бухгалтерского учета в бухгалтерском

учете и (или) бухгалтерской (финансовой) отчетности, в том числе передачу

ПерВиЧНЫхУЧеТныхДокУМенТоВДЛяреГисТрацИисоДержаЩИхаЯВниХДанНЬiхВ

л)егистраХ бухгалтерскогО учета И составление на иХ основе бухгалтерской

,ф""'::::|f,Ж;:О'ffi.оо.тавление данных бухгалтерского учета и (ИЛИ)

бухгалтерской(финансовой)оТчеТносТИ'необхоДимыхДЛяосУЩесТВЛеНИя
субъектом учета своей деятелъности ;

сохранность документов бухгалтерского учета, предотвращение

несанкционированного доступа к ним и недопущения необоснованного внесения в

них изме".rrЙй (изъятий документов),
7. Правила документооборота должны предусматриватъ:

u; прЙ"""rr". унифичироuu"rп"rх форм документов, единых рег,'аментов их

составления, представления и обработки;

б) использование единых справочников (баз данных, классификаторов,

перечней) данных, отражаемых в первичных учетных документах в составе

обязательных реквизитов, иJIи порядок составления первичных учетных документов

с использованием справочников, применяемых при ведении бухгалтерского учета

для обобщения и систематизации данных об объектах бухгалтерского учета и

изменяющих операций;



в) обеспечение однократности ввода информации при формировании

ДокУМенТоВиискЛюЧеНИедУблироuаНИЯГIроцеДУр.борuинформациИ;
г) обеспечение .обл.дЪu"о трiбований закOнOдат9льства. Российской

Федерации о защите персонаJIьных данных, а также сведений, составляющих

государственную тайну и иную информацию, охраняемую законом;

д) информационнуЮ совместИмость государственных (муничипальнъiх)

информационных систем и информационных ресурсов, средствами которых

осуц]ествляется формирование , об*ъ,' информацией и документами в электронном

виде (в форме 
электронных документов); 

r _лrrr'f\r пт.

е)обеспеЧенияраЗГраНИченИяоТВеТсТВеНносТИМежДУЛИцаМИ'оТВеТсТВенныМи
за оформление совершаемых фактов хозяйственной жизни, составление и (или)

предстаВление д;пу*."rо" бухгалтерского учета и лицами, на которых возложены,

гIолномочия по ".д.пrо Qу*i-r.рского учета И (ИЛИ) СОСТаВЛеНИЯ И ПРеДСТаВЛеНИЯ

бухгалтерской (финансовой) отчетности;

ж)обязанностъ,jlоТВеТсТВенныхЗаоформлениесоВершаеМыхфактов
,лiозяйственной жизни диц составлять первичные (сводные) учетные документы,

1rорядок, технологию и сроки составления, передачи (предоставления) первичных,

(сводных)УчетныхДокУМенТоВДляоТражения'ИхвбУхгалтер-скоМУЧеТе;
з)порядокорГаниЗаЦиииобеспеЧениЯ(осУществления)ВнУТреннеГоконТроЛя

соВерШаемыхфактовхозяйственной*"."1:.,цеJIяХобеспеченИяПреДосТаВленИЯДЛЯ
оrрu*.rrя в бухгалтерском учете достоверной информации,

и) иные положения, обеспечивающие реаJIизацию целей, предусмотренных

; . l;;,,ji,Lл,,,1 -{ настоящих общих требований,

правилами документоъбороru обеспечивается выполнение следующих

обязательных условий формирования, передачи (представления) первичного

учетного документа и его принятия к бухгалтерскому учету,

Щокументы составJIяются с учетом требований нормативных правовых актов,

регупирУющиХ ведение бухгалтерскогО учета И составление бухгалтерской

(финансовой) отчетности, предусматривающих отражение обязательных реквизитов

/.ч Применение унифитtированных форм бухгалтерских документов,

,Д.окУментыбУхгалтерскоГоУчеТа'формирУеМыесУбъектомУЧеТа'
составляются на русском языке,

в случае есJIи законодательство или правила страны пребывания (места

ведения деятельности) субъекта учета за пределЬми Российской фgдерации требуют

составления документов бухгалтерского учета на языке страны пребывания

(иностра""о, "aЙе), 
то документы, составленные на соответствующем иностранном

языке, представляются для целей ведения бухгалтерского учета с обязателъным

приложением построчного перевода на русский язык,

при составлении первичного учетного документа обеспечивается отражение

даты, иных реквизитов, позволяющих идентифицироватъ данный документ в системе

документооборота для бухгалтерского учета, в период его составjIения до

подписаниЯ ответственныМ лицоМ (ответстВеннымИ лицами), совершившим факт

хозяйственной жизни, оформляемый таким первичньiм учетным документом,

ВслУчаееслиДаТасосТаВЛенИяПерВиЧноГоУЧеТноГоДокУМенТаи(или)ДаТа,
подписания документа отличается от даты 

- 
(периола) совершения факта

хозяйственной жизни, оформляемого этим первичным учетным документом, в



составе обязательных реквизитов такого документа отражается информация о дате

(периоде) совершения факта хозяйственной жизни,

В случае включения в первичный учетный докумёнт обязателъных реквизитоD

на основ ании другого документа, содержащего информацию о факте хозяйственной

жизни' или докУмента' подтверЖдающегО иное событие, предшесТвующее факту

хозяйственной жизни или являющееся основанием для аовершения факта

хозяйственной жизни (далее - документ-основание), указывается информация,

позволяющая идентифицировать соответствующий документ-основание,
8. ПереченЬ JIицэ имеющиХ правО подписаниЯ документов бухгалтерского

учета, устанавливается руководителем субъекта учета,
своевременное оформление первичных учетных документов, передачу их для

отражения в бухгаrrтерском учете в сроки, предусмотренные графиком

документооборота, а также достоверность содержащихся в них данных

обеспечивают лица, составившие и подписавшие указанные документы,

9, Согласно утвержденным субъектом учета правилам документооборота или

,л.*ррядком взаимодействия структурных гIодр€lзделений субъекта учета и (или) лиц,

Jтветственных за оформление фактов хозяйственной жизни, по предоставлению

первичных учетных документов для ведения бухгалтерского учета), и (или) лиц,

осуцIествляющих ведение бухгалтерского учета, составление и представление

бухгалтерской (финансовой) отчетности, в том числе в случае, если ведение

бухгалтерского yu.ru и (или) составление бухгаJIтерской (финансовой) отчетности

передано в соответствии с законодательством Российской Федерации иному

учр.*д.rию (чентрализованной бухгалтерии) (далее - порядок взаимодействия при

iо*уr.rrообороте для бухгаJIтерского учета) допускается оформление :

а) одного первичного учетного документа при осуществлении нескольких

связанных между собой фактов хозяйственной жизни;
определенной

их для

б) первичных учетных документов с периодичностью, определеннои

гtравилами докуме"rооборота (порядком взаимодействия при документообороте для

бухгалтерского учета), исходя из существа факта хозяйственной жизни и

дб..п.чения достоверности отражаемой в документе информации (например, сутки,

.леделя, месяц, квартал), при условии их составления на отчетную дату;

в) одним первичным учетным документом (ведомостью) совокупность

одrоr"пrоr* фактов хозяйственной жизни по разным контрагентам (например,

ведомостью начисления доходов, ведомостью предоставления в прокат имущества,,,

ведомостью начисления обязательств),
10. Правилами документооборота возможно предусматривать для различных

групп документов бухгалтерского учета (обстоятельств их составления,

ф.л.ru"ления) различные способы их формирования]
а) собственноручно - документ составляется лицом, ответственным за

совершение факта хозяйственной жизни, на бумажном носителе средствами,

обеспечивающими сохранность этих записей в течение срока хранения документов

(в частности, краской, чернилами, шариковой ручкой);
б) автоматически (полуавтоматически) - документ составляется С применением

программньiх средств посредством формирования электронного образа бумажного

документа, .од.рлuщ..о^ обязательные реквизиты, гIредусмотренные формой

допу*arrа и собственноручного подписания документа на бумажном носителе;



в) электронный (цифровой) способ - документ составляется с применением

программных средств посредством формирования электронного документа,,

подписываемого электронными подписями. При составлеции докуlvlецтов

бухгалтерского учета в виде электронных документов правилами документооборота
определяется порядок изготовления копий таких документов на бумажном носителе.

11, В случае если законодательством Российской Федерации или договором

предусмотрено представление сформированных в электронной форме документа
бухгалтерского учета Другому лИЦу или в государственныЙ оргаН на бумажном'

носителе, субъект учета обязан по требованию Другого лица ипи государственного

органа за свой счет изготавливать на бумажном носителе электронные копиИ

документа бухгалтерского учета .

|2. в случае если при межведомственном обмене информациеЙ В форме

электронныХ документов, В тоМ числе прИ осуществлении центраJIизуемых.

полномочий, предусмотрена передача скан-копий первичных учетных документов,

содержащих собственноручные подписи (сформированных на бумажном носителе),

лтветственность за соответствие скан-копии подлиннику документа возлагается на

..4цо, ответственное за оформление указанным документом факта хозяйственной

жизнИ и (или) за формирование и (или) передачУ такой скан-коПии. Передача скан-.

копии первичного учетного документа осуществляется при условии ее подписания

усиленной квалифицированной электронной подписью должностным лицом,

ответственным за соответствие такой скан-копии подлиннику документа.

4 0собенности форпrирования регистров бухгалтерского \,чета

1З. Формирование регистров бухгалтерского учета на иностранном языке не

допускается.
Правила документооборота могут предусматривать предоставление

информации по данным бухгалтерского учета (данньiм, отраженным в регистрах

бухгалтерского учета) на иностранном языке, при условии включения в состав в

русском языке представленной информации, или информации о представлении

соответствующих данных на иностранном языке,

|4. Величина денежного измерения объектов бухгалтерскогО учета

записывается в регистрах .бухгалтерского учета в валюте Российской Федерации

(рубль) независимо от валюты факта хозяйственной жизни.

Информация о величине денежного измерения объекта бухгалтерскогО учета,

стоимость которого выражена в иностранной валюте или в драгоценных метаJIлах, а

также об о.r"рuц""* об изменении такой величины (увеличении, уменьшении)
записыва.r." " регистрах бухгалтерского учета одновременно в рублях (рублевом

эквиваJIенте) и в иностранной ваJIюте (лрагоченных металлах),

Ведуший специалист
Новопетровского сельского поселения

Павловского района Ю,А, Малий



прилохtЕниЕ 4

к распоряжению администрации
Новопетровского сельского

поселения
Павловского района

от 1 августа2024 N54-р

прилояtЕ,ниЕ 18

к учётной политике администрации

Новопетровского селъского поселения
Павловского района

от 15 февраля 201,9 года Nч 6-р

ПорядокВеДеНияИнВенТарноГоИаНаJIиТиЧескоГоУЧеТапообъектам
имущества (нефинансовым активам), составляющим казну

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила ведения инвентарного и

анаJIитического'у".ru' no оъ"aпru, имущества (нефинансовым активам)

составляюЩИм казну администрации Новопетровского сеJIьского поселения

(далее - имущество мунИципальной казны)' 

- л fiлтIт/оDлпf l

I.2.ПорядокразработанВсооТВеТсТВИИсПриказоММинистерсТВа
финансов Российской Федерации от 0I.12,2о10 Jф 157н "Об утверждении

Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственнои

власти (госуларственных органов), органов местного самоуправления,

орГаноВУшраВЛеНияГосУДарсТВенныМИвнебюДжеТныМифондами,
государственных академий наук, государственных (муничипалъных)

УчреждениЙИИнстрУкцииПоеГоПрИМеНению''(далее-ИнструкцИя
Jrts 157н), приказоМ Министерства финансов Российской Федерации от

0б.12.2010 N 1,62g "об утверждении Плана счетов бюджетного учета и

Инструкции по его применению" (далее - Инструкция N 1б2н), федеральным

сТанДарТоМбУхгалтерскоГоУЧеТаГосУДарсТВенныХфинансов
''Г.осударar"a"ru" (муниuипальная) казна, утвержденного приказом

Министерства финансов Российской ФедераЦИи от 15 июня 202I г, ]ф 84н,

1.3. Бюджетный учеТ имущества муниципальной казны осуществляет в

соответствии с перечнем типовых корреспонденций счетов бюджетного

учета, преду cMorp.",n">< Ин стру кчи ей J\Гs I_62н,

2. Состав и источники образования казны

2.1.НефинансоВыМиакТИВаМииМуЩесТВакаЗныяВляЮТсяосноВные
среДсТВа'неМаТериаJIЬныеакТИВы'неПроиЗВеДеННыеакТИВыИМаТериаJIЬные
запасы, не закрепленные за государственными (муниrrипальными)

предприятиями и учреждениями,
2.2.ИсточникаМИобразованияМУНициПалънойкаЗныМожеТбытъ

имущество:



а) вновь созданное или приOбретеннOе нспOсрсдС.твOпП0 Е МУПИЦППаJIЬIIУI9

собственность за счет средств бюджета сельского поселения;

б) переданное в муниципаJIьную собственность в порядке, предусмотренном

действующим законодательством о разграничении государственной

собственности на федералъную собственность, собственность субъектов

РоссийсКой ФедеР ации И мунициПtLльную собственность;

в) переданное в муниципаJIьную собственность в порядке, предусмотренном ,

законодателъством Краснодарского края о разграничении муниципапьного

имущества между муниципальными образованиями Краснодарского края;

г) переданное безвозмездно в мунициrIаJIьную собственностъ юридическими

и физическими лицами;

д) признанное в установленном порядке бесхозяйным и поступившее в этои

связи в муницИПа.:IIЬНУю собственность, а также приобретенное в порядке

признания права собственности по решению суда;

е) оставшееся после ликвидации муниципальных предприятий и учреждений;

ж) поступившее в муниципаJIьную собственность по другим основаниям,

предусмотренным действующим законодательством,

]З. {irрч*ение в бюдяtетном учете операций с объектами нефинансовых
активов имущества казны

з.1. объекты казны принимаются к бюджетному учету по их

первоначаJIьной стоимости.
з,2. ПервоначаJIьной стоимостью объектов казны, за исключением

непроизведенных активов, признается сумма фактических затрат при,

приЪбретении в р.езультате обменных операций, сооружении или

изготовлении (создании) нефинансовых активов с учетом сумм напога на

добавленную стоимость, предъявленных учреждению поставщиками и (или)

подрядчиками (кроме' их приобретения, сооружения и изготовления

нефинансовых активов в рамках деятельности учреждения, облагаемой ндс,

если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации о

налогах и сборах).
З.З. Первоначальной стоимостью объектов непроизведенных активов

каЗНыПрИЗНаеТсЯиХкаДасТроВаясТоИМосТЬнаДаТуПрИЦяТИяк
бухгалтерскому учету.

з.4. Первонача-пьной стоимостью объектов казны, полученных по

договорам, предусматривающим исполнение обязательств (оплату)

неденежными средствами, признается стоимость ценностей, 11ереданных или

подлежащих передаче в целях исполнения обязателъств по договору,

3.5. объекты казны, полученные субъектом учета (в результате

необменных операций) о, собственника (учрелителя), иной организации,

государственного сектора, подлежат признанию в бухгалтерском учете в

оценке, определенной передающей стороной (собственником, учредителем) -

по стоимости, отраженной в передаточных документах. при отсутствии

информации о стоимости в передаточных документах первоначапьной

стоимостью объектов казны, полученных по необменной операции,

(безвозмездно, в том: числе по договору дарения), является их текущая

оценочная стоимос,! на дату гIринятия к бухгалтерскому учету,



a

признаваемая справедливой стоимостью указанного объекта казны,

увеличенная на стоимость услуг, связанных с их доставкой, регистрацией и

приведением их в состояние, пригодное для использования. Опрелеление

текущей оценочной стоимости объектов казны осУЩесТВЛЯеТСЯ МеТОДОМ .

рыноЧНыхценнаосноВаНИИДанныХосДеЛкахсаныIоГиЧНыМИлИсХожИМ
объектом, совершенньiх без отсрочки платежа, и определяется в сумме

денежны* .р.дЪru, необходимых при продаже (приобретении) указанных
объектов на дату принятия к учету.

Определение текущей оценочной стоимости в целях принятия

бухгалтерскому учету объекта казны производится на основе цены,

дьйствующей на дату принятия к учету (оприходования) имущества,

полученного безвозмездно, на данный или аналогичный вид имущества.

Щанные о действующей цене должны бытъ подтверждены документаJIьно, а в

случаях невозможности документаJIьного подтверждения - экспертным

путем.
при определении текущей оценочной стоимости в цепях принятия к

бухгалтерскому учету объекта казны комиссией по поступлению и выбытию

активов (далее - комиссия) используются данные о ценах на анаJIогичные

материаJIьные ценности, полученные в письменной форме от организаций-

изготовителей; сведения об уровне цен, имеющиеся у органов ,

государственной статистики, а также в средствах массовой информат\ии и

специаJIьной литературе, экспертные заключения о стоимости отдельных

(аналогичных) объектов нефинансовых активов,

в случае, если данные о ценах на анаJIогичные либо схожие

материальные ценности по каким-либо причинам недоступны, в целях

обеспечения непрерывного ведения бухгалтерского учета и полноты

отражения в бухгалтерском учете свершившихся фактов хозяйственной

деятелъности текущая оценочная стоимость признается в усповной оценке,

равной одному рублю. При этом указанньiе материалпьные ценности,

соответствующие критериям признания активов, отражаются на балансовых

счетаХ в условнОй оценке: одиН объект, один рубль,
после получения данных о ценах на анаJIогичные либо схожие

материаJIьные ценности по объекту нефинансового актива (материальной

ц.rrrъ"r"), отраженных на дату признания в условной оценке, комиссией

осуществляется пересмотр балансовой (справедливой) стоимости такого

объекта. Проверка наJIичия данных о ценах на аныIогичные либо схожие

материаJIьные ценности по объекту нефинансового актива (материальной

ценности) осуществляется ежегодно, перед составлением годовой

бюджетной отчетности.
3.6. Балансовой стоимостью объектов казны являетсЯ их первОначаJIьнаЯ

стоимость с учетом ее изменений.
з.7. Изменение первоначальной (балансовой) стоимости объектов казны

производится в случаях достройки, дооборудования, реконструкции, в том

числе С элементами реставрации, технического перевооружения,

модернизации, частичной ликвидации (разукомплектации), а также

переоценки объектов казны.



3.8. Отражение в бюджетном учете опсраший с объсктами казны
осуществляется на счетах бюджетного учета с установлением
дополнительных разрядов (подвида) в коде аналитического счета плана

счетов бюджетного учета в соответствии с приложением J\&1 к настояЩеМУ

Порядку. К счетам синтетического счета 108 90 "Нефинансовые активы,

составляющие казну в концессии" вводятся дополнительные анагIитическиХ

признаки: наименование концессионера, реквизиты концессионного
соглашения.

З.9. Периодичность отражения в бюджетном учете операциЙ с объектами
казны на основании информации из реестра имущества казны,
осуществJIяется ежеквартаJIьно.

3.10. Объекты имущества муниципальной казны отражаются в

бюджетном учете.в стоимостном выражении с ведением инвентарного и

анаJIитического учета.
З.li. Единицей бюджетного учета объектов муниципальноЙ каЗны

является инвентарный объект.
З.|2. Каждому инвентарному объекту имущества муниципальноЙ каЗнЫ

независимо от того, находится ли он в эксплуатаl\ии, в запасе или В

консервации, присваивается уникальный инвентарный номер, который

исгIользуется исключительно в регистрах бюджетного учета без нанесения на

объект.
в отношении следующих объектов имущества муниципальной казны в

качестве инвентарного номера используется кадастровый номер объекта:

- нежилые помещения, в том числе встроенно-пристроенные к жилым

домам;
- жилые помещения специализированного жилищного фонда;
- доля муниципальной собственности в имуществе, нахоДЯЩеМСЯ В

долевой собственности;
- земельные участки, иные природные

муниципальной собственности ;

ресурсы, отнесенные к

- строения, сооружения, объекты инженерной инфраструктуры, иные

хозяйственные сооружения.
в случае применения в отношении следующих объектов имущества

муниципальной казны инвентарный номер соответствует порядковому

номеру объекта имущества муниципальной казны:

- машины, станки, оборулование;
- иное движимое и недвижимое имущество.

з.lз. дналитический учет объектов имущества муниципальной казны

осуществляется в структуре, установленной для ведения Реестра

муниципаJIьного имущества (далее - Реестр) и ведется в инвентарных

карточках в программе, предназначенной для ведения бюджетного учета.
з.t4. Поступление (выбытие) объектов имущества (нефинансовых

активов) муниципальной казны отражается в бюджетном учете на основании

следующих документов:
а) постановления (распоряжения) гJIавы Администрации
б) договоры;



в) решения суда;
г) документы, подтверждающие государственную регистрацию в

установленных законодательством случаях;
л)первичные учетные документы.

3.15. Учет операций по поступлению имущества (нефинансовых активов),
составляющих государственную (муниципальную) казну, ведется в

соответствии с содержанием факта хозяйственной жизни:
в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов, в

Журнале по прочим операция.
3.16. Учет операций по выбытию, перемещению имущества

(нефинансовых активов), составляющего государственную (муниципальную)
казну ведется в }Itурнале операций по выбытию и перемещению
нефинансовых активов.

З.|1 . Учет операций по изменению стоимости имущества (нефинансовых
активов), составляющих государственную (муниципальную) казну, по

результатам проведенных переоценок, в том числе при изменении
кадастровых стоимостей земельных участков и (или) справедливых
стоимостей объектов, предназначенных для отчуждения не в пользу
организаций бюджетной сферы, ведется в Хtурнале по прочим операциям.

3.18. Передача имущества казны в операционную аренду, безвозмездное
пользование (срочное), доверительное управление, а также на хранение
отражается на основании первичного учетного документа (акта) на счете 108

00 путем внутреннего перемещения объекта нефинансовых активов.
Одновременно балансовая стоимость переданного имущества отражается на
забалансовых счетах по соответствующим группам (видам) нефинансовых
активов.

3.19. Стоимость переданного в доверительное управление имущества
отражается на забалансовом счете 24, в возмездное полъзование в

операционную аренду (в части предоставленных прав пользования
имуществом) - на забалансовом счете 25, в безвозмездное пользование в

операционную аренду (в части предоставленных прав пользования
имуществом), а также имуп-lества, переданного в пользование для
обеспечения деятельности получателя имущества, - на забалансовом счете.

26. При такой передаче имущество не выбывает из состава имущества
казны.

З.20. Нефинансовые активы имущества казны, предназначенные для
отчуждения не в пользу организаций бюджетной сферы, отражаются в

бюджетном учете по справедливой стоимости, определяемоЙ методом

рыночных цен.
Результат уценки (дооuенки) до справедливой стоимости, определяемоЙ

методом рыночных цен, отражается в бюджетном учете и раскрывается в

бюджетной отчетности обособленно в составе финансового результата
текущего периода.

З.21. Нефинансовые активы имущества казны реклассифицируются в инУю
гругIпу нефинансовых активов имущества казны, в случае иЗменения ЦеЛей

их будущего использования.



выбытие нефинансового актива имушества казны из одной группы и

отражение его в лругой группе нефинансовых активов в случае

реклассификации отражается в бюджетном учете одновременно.

перевод нефинансового актива имущества казны в иную группу

нефинансовых активов в связи с его реклассификацией не приводит к

изменению его стоимости как в бюджетном учете, так и для целей оценки и

раскрытия информации в бюджетной отчетности на момент

реклассификации.
з.22. Изменение стоимости земельных участков, учитываемых в составе

нефинансовых активов имущества казны, В связи с изменением их

*ujuarровой стоимости отражается в бюджетном учете финансового года, в

котором произошли указанные изменения, с отражением указанных
изменениЙ в бюджетноЙ отчетности.

з.2з. Передача объектов имущества (нефинансовых активов) из состава

муниципальной казны осуществляется гIо балансовой стоимости с

оirо"р.rенной гIередачей, в случае наJIичия, суммы начисленной на объект

имущества муниципаJIьной казны амортизации,

З.24. Переоценка стоимости объектов нефинансовых

составляющих муницигIальную казну, проводится в

устанавливаемом Правительством рФ, высшим исполнительным

субъекта РФ, местной администрацией.

активов,
порядке,
органом

4. Дмортизация нефинансовых активов имущества казны
4.|. По объектам материальных и нематери€шьных основных фондов,

составляющим к€lзну, амортизация отражается в следующем порядке:

- по объектам нефинансовых активов, включенным в состав казны по

основанию прекращения права оперативного управления (хозяйственного

ведения), амортизация отражается в размере сумм, учтенных (начисленных)'

гIосJIедним правообладателем ;

- на объекты нефинансовых активов с даты их включения в состав

казны амортизация не начисляется до их вовлечения в хозяйственный оборот

(в частности, передачи нефинансовых активов имущества казны в аренду,

безвозмездное полъзование, постоянное (бессрочное) пользование,,

оперативное управление).
4.2 . Расчет и единовременное начисление суммы амортизации за период

нахождения объекта в составе нефинансовых активов имущества казны

осуществляется при вовлечении объекта в хозяйственный оборот, При этом

указанный расчет и единовременное начисление суммы амортизации

осуществляется на основании данных о его первоначапъной (балансовой,

остаточной) стоимости, иной стоимости объекта, указанной в реестре

государственной (муниципальной) казны и срока нахождения в составе

имущества казны.
4.з. Начисление амортизации по объектам нефинансовых активов,

составляющих государственную (муниципальную) казну в концессии,

осуществляется в соответствии с положениями федерального стандарта

бухгалтерского учета для организаций государственного сектора

"концессионные соглашения", утвержденного приказом Министерства



финансов Российской Федерации от 29 июнJI 2018 г. Ng 14бн на 0Qповании

структуры, установпенной для ведения реестра муниципапьного имущества,

4.4. ЕIачисление амортизации на амортизируемые объекты имущества

мунициIIальной казны, в порядке, установJIенном tIунктами 84 - 93

й.rрупции N |57н, производится по отдельным объектам, вовлеченным в

хозяйственный оОорЬ, " 1ипr1 приносящим экономические выгоды (объекты,

переданные В безрозмездное пользование, В up,1ll 
1 :_1]л-_-''-*чет 

годовой

суммы амортизацй" "u 
объекты казны производится линейным способом,

исходя из его балансовой стоимости и нормы амортизации1 исчисленной

исходя из срока его полезного исполъзования,

л



к порядку инвентарного и
объектов имущества

Приложение }[s 1

анапитического учета
муниципальной кzвны

a

План
с етов бтопжетного ета объектов имущества муници

N
п/п

оо*пие объекта учета имущества муниципальной

казны

коды счета
синтет
ически
й

анал итI{rlески L"t

группа вид поД
в14д

l 2 4 ) 6

l08 5 l 0 Недвижtlплое и]чlушество, составл

1 108 5 l l Жилые поNlещен!Iя

2 08 5 l 2 Нежилые пошtещенtля (зданлrя, соору;кения)

2. 08 5 2 0 Двt.uItипцое 14мущество- составляюшее казну

2.1 108 5 2 l Машины tl оборулованtле

2.2. 108 5 2 2 тоанспортные средства

2.3. 08 5 2 J инвентарь производственныгл и хозяйственный

2.4. 108 5 2 4 Биологические ресурсы
пtэочие нефинансовые актt,lвы

2.5. 08 5 2 _5

J. l08 5 Ценностrл государственных фондов
Неrчtатериал ьные aKTt,r вы, составляю щие казн),

Непроизведе н н ы е актt,tвы, составляющие казн)'

Земля

4. l08 5 4

5. 08 5 5 0

5.1 l08 5 5 1

5.2 108 5 5 2 Ресурсы недр
Проч tae непроизведен щц_qдfцдц5.3. l08 5 5 J

6, 108 5 6 Материальные запасы, составляюшtле казну

П ро ч ие aKTt4 в ы, соста вл ltq!ццg_ц?эц=--,7. l08 5 1

8. 108 9 0 нефинансовые актрlвы, составляющие казну в концессии

8.1 108 9 l

8.2. 108 9 2 Движ имое t,IN,lу щество кон цеде нта, составл,l ю щее

8.з. 108 9 l Нематериальные активы кOнцЕлчн l 4,

8.4. 108 9 5 Непроизведенные активы (земля' кOнцслснlа,

составляющие казну

объе пальной казны

Пр" формировании |-|7 разрядов номера счета Плана счетов

бюджетного учета отражаются :

в I-4 разРядаХ номера счета - анаJIитИческий код вида функции, услуги

(работы) учреждения, соответствующий коду раздела,

подраздела классификаuии расходов бюджетов;

в 5 - 17 разрядах номера счета отражаются нули,

в случае приобретение (создания) имущества казны в рамках целевого

финансирования в L-17 разрядов номера счета Плана счетов бюджетного

учета учреждениями, указываются коды расходной бюджетной

классификации РоссийскоЙ Федерации, по которым прошло приобретение

(создание) имущества казны.

Ведущий специаIIист
Новопетровского сельского поселения

Павловского района
ы- Ю.А, Малий
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